Договор

о сотрудничестве между

Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением –

детский сад компенсирующего вида №3 «Радуга» г.Балаково Саратовской области

и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего учреждение.

г. Балаково «______» ________________20____ г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение - детский сад компенсирующего вида

№3 «Радуга»г. Балаково Саратовской области, осуществляющее образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования (далее – образовательная организация) на основании лицензии №1648от

30.10.2014г., выданной Министерством образования Саратовской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в

лице директора Кузнецовой Натальи Васильевны представителя «Исполнителя», действующего на основании Устава,

утвержденного Постановлением администрации Балаковского муниципального района Саратовской области от

18.12.2020 года №4644 и представителя «Заказчика», ____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Действующего в интересах несовершеннолетнего(ей)_______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

 «_____» _____________20_____ даты рождения проживающего по адресу:

______________________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуем в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий   договор от

«_____» ________________ 20_____ г. о сотрудничестве между Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением – детский сад компенсирующего вида №3 «Радуга» г.Балаково Саратовской области и

родителями (законными представителями) ребенка, посещающего учреждение о нижеследующем:

     1. Предмет  договора

1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных

услуг в рамках реализации Адаптированной основной общеобразовательной программы дошкольного образования

(далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом

дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной

организации, присмотр и уход за Воспитанником.

1.2. Форма обучения :очная.

1.3. Наименование образовательной программы: Адаптированная основная общеобразовательная программа

дошкольного образования   .

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания

настоящего договора составляет 5 (пять) календарных лет (года).

1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации –  12 часов  (с понедельника по пятницу)

с 7-00  до 19-00 выходных (суббота и воскресенье) и праздничных дней.

1.6. Воспитанник зачисляется в группу № ______ компенсирующей направленности.

2. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Переводить Воспитанника в другие возрастные группы в следующих случаях: при уменьшении количества

детей в группе, в летний период, во время карантина, на время ремонта и в других случаях.

2.1.3. Проводить  медико-психолого-педагогическое обследование Воспитанника.

2.1.4. Защищать права Воспитанника и обращаться в правоохранительные органы, комиссию по делам

несовершеннолетних для привлечения к ответственности родителей (законных представителей) при ненадлежащем

исполнении своих обязанностей.

2.1.5. Приостанавливать функционирование образовательной организации на время проведения текущего

ремонта и проведения профилактических работ систем водоснабжения, электроснабжения и санитарной обработки.

2.1.6. Размещать на Официальном сайте образовательной организации фото и видеорепортажи с мероприятий,

проводимых образовательной организацией с участием Воспитанника.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании

образовательной программы.

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I

настоящего договора;

о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации,

его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.3. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной

деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.2.4. Находиться с Воспитанником в образовательной организации в период его адаптации в течение 5 (пяти)

рабочих дней с момента зачисления при наличии медицинской справки о прохождении медицинского осмотра, а

также согласовании времени с воспитателями.

2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной

организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).

2.2.6.  Принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом

образовательной организации.

2.2.7.Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации платныхуслуг в образовательной

организации.

 2.2.8. Выбирать виды платных услуг при их наличии.

 2.2.9. На получение компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательной

организации в размере:

- 20% размера внесенной родительской платы за первого ребенка;

- 50% размера внесенной родительской платы за второго ребенка;

- 70% размера внесенной родительской платы за третьего ребенка и последующих детей.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом образовательной организации, с

лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими

локальными актами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и

обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора, в

полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной

программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего договора.

2.3.3.  -   осуществлять   квалифицированную  коррекции недостатков в физическом и психическом развитии

детей с ограниченными возможностями здоровья.
.2.3.4. Оказывать консультативную и методическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам

воспитания, обучения, коррекции и развития ребенка.

2.3.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его   диагнозом, возрастом, индивидуальными

особенностями, содержанием образовательной программы.

2.3.6. Осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывать особенности   его развития .

2.3.7.Обеспечить медицинское обслуживание ребенка, проводить,  лечебно-профилактические ,оздоровительные

и санитарно-гигиенические мероприятия.

2.3.8.Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его

интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.3.9. При оказании услуг, предусмотренных настоящим договором, учитывать индивидуальные потребности

Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия

получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее

реализации.

2.3.10. При оказании услуг, предусмотренных настоящим договором, проявлять уважение к личности

Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления

нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его

индивидуальных особенностей.

2.3.11. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его

содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь

и здоровье.

2.3.12. Обучать Воспитанника по  Адаптированной основной общеобразовательной программе дошкольного

образования, предусмотренной пунктом 1.3. настоящего договора.

2.3.13. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми

для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.

2.3.14. Обеспечивать Воспитанника необходимым 4-х разовым сбалансированным питанием на основе

примерного десятидневного меню в соответствии с требованиями СанПиН  2.4.3648-20. Время приема пищи

согласно организации режима пребывания ребенка в данной возрастной группе

2.3.15. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.

2.3.16. Сохранять за Воспитанником место в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, на

период отпуска (все виды отпусков, предусмотренные законодательством РФ), но не свыше 90 календарных дней в

году, на период актированных дней в зимний период при температуре ниже 20 градусов по Цельсию по желанию

Заказчика.

2.3.17. Уведомить Заказчика не позднее десяти дней с момента получения заключения городской психолого-

медико - педагогической комиссии о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме,

предусмотренном разделом I настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих

невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.3.18. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правила внутреннего распорядка, и иных локальных

https://buhguru.com/away2.php?req=doc&base=RZR&n=371594&dst=100005&date=10.02.2021

нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам,

инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному,

медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником.

2.4.3.Соблюдать график  лечения Воспитанника, выполнять предписания медицинского персонала, рекомендации

специалистов и воспитателей.

2.4.4. Предоставлять копию квитанции или иного документа, подтверждающего оплату (с четко читаемыми

данными) внесения родительской платы за присмотр и уход Воспитанника в образовательной организации не позднее

16 числа каждого месяца.

2.4.5. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего договора

своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательной

организации и правилами приема Воспитанника в образовательную организацию.

2.4.6. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении личных данных Воспитанника и родителей

(законных представителей), а именно: (фамилия, паспортные данные, место регистрации, место жительства и

контактного телефона).

2.4.7. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего

распорядка Исполнителя.

2.4.8.Родитель Воспитанника обязан зарегистрировать травму ребенка у старшей медсестры ДОУ (ушиб, порез и

т.д.), полученную вне образовательной организации, объяснив ситуацию произошедшего.

2.4.9. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или

его болезни. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организацией либо

выявления медицинским работником Исполнителя принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать

посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.

2.4.10. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5

календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания,

сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

2.4.11. Лично передавать и забирать Воспитанника из образовательной организации, не передоверяя лицам, не

достигшим 16-летнего возраста. Если Заказчик доверяет другим лицам забирать Воспитанника из образовательной

организации, предоставляет Исполнителю доверенность с указанием лиц, имеющих право забирать Воспитанника с

приложением копии документа, удостоверяющего личность доверенного лица.

2.4.12. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником

имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником

3.1. Размер родительской платы уменьшается на 20% детям посещающим группы компенсирующей

направленности. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата)

в день составляет:      рублей     копеек.

Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а

также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за

присмотр и уход за Воспитанником.

Изменение стоимости оплаты за присмотр и уход после заключения настоящего договора может быть

обусловлено в связи с увеличением стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также

наличием или потерей права уменьшения оплаты или освобождения от оплаты за присмотр и уход.

3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и

уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

3.3. Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в

пункте3.1настоящего договора в сумме (________________________________________________________________)

рублей.
(сумма прописью)

3.4. Оплата производится в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за периодом оплаты в безналичном

порядке на счет, указанный в разделе 7 настоящего договора

Начисление родительской платы производится за фактические дни посещений и за дни пропущенные ребенком

без уважительной причины.

За дни , пропущенные ребенком по уважительной причине, родительская плата не взимается в следующих случаях:

- пропуск по болезни (согласно предоставленной медицинской справке)

- пропуск по причине карантина.

 - период отпуска  родителей  (законных представителей) не более  трех месяцев в год.

- при отсутствии ребенка в течение оздоровительного периода ( сроком до 75 дней в летние месяца)

- при отсутствии ребенка в дошкольном учреждении от 5 и более календарных дней .

3.5. Не взимается  плата за присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сирот и детьми оставшимися  без

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми из семей, находящихся в социально -

опасном положении,, детьми беженцев и вынужденных переселенцев прибывших с территории Украины, а также

граждан , вынуждено покинувших  территорию Украину.

4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору,

порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и

Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим

договором.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть оформлены дополнительными

соглашениями в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.4. По инициативе одной из сторон настоящего договора может быть расторгнуто по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5.5. Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке с предварительным

уведомлением Заказчика письменно не менее чем за 7 дней, в случае отсутствия ребѐнка в образовательной

организации по неуважительным причинам в течении 90 календарных дней.

5.6. Основанием для расторжения договора является личное заявление Заказчика.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует на протяжении времени

пребывания Воспитанника в образовательной организации до его отчисления.

6.2. На стоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для

каждой из Сторон.

6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных

изменениях.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора,

Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам

без письменного согласия другой Стороны.

6.7. При выполнении условий настоящего договора Стороны руководствуются законодательством Российской

Федерации.

6.8. Особые условия к настоящему договору, дополнения и изменения оформляются приложением к договору.
7. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель: Заказчик:

Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение - детский сад

компенсирующего вида №3 «Радуга»

г. Балаково Саратовской области

413853, Саратовская область, г. Балаково,

ул. Шевченко, дом 42 Тел: 7 (8453) 641210

ИНН 6439047750

КПП 643901001

р/с 40701810400003000002

УФК по Саратовской области (Комитет

финансов администрации Балаковского

муниципального района Саратовской области

МАДОУ детский сад №3)

л/с 435040242

БИК 046359000

Родитель: мать (отец, законный представитель)

___________________________________________

__________________________________________

Паспорт  серия_______№______________________

Выдан _____________________________________
(кем)

___________________________________________

___________________________________________
(когда)

Адрес:______________________________________

____________________________________________

Телефон:____________________________________

Подпись ____________________________________

Директор МАДОУ детский сад №3

_____________ Н.В. Кузнецова

Второй экземпляр получен:__________________

С Уставом, лицензией на образовательную деятельность, другими учредительными документами

ознакомлен(а): _____________